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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaobírá problematikou víceosého frézování tvarových ploch

simulující dutinu formy. V teoretické části je rozebrána problematika technologie frézování,

jsou popsány nástroje pro frézování a princip CNC obrábění. Zmíněny jsou také základní

informace z odvětví vyhodnocení jakosti povrchu.

Praktická část se zabývá zkoumáním vlivu dvou soudečkových dokončovacích

nástrojů na tvarovou plochu při daných řezných podmínkách. V praktické části je popsán

postup přípravy vzorků a obecný postup programování G-kódu v softwaru NX. Výsledkem

praktické části je vyhodnocení řezných sil, drsnosti povrchu a řezných třísek. Všechny

vzorky byly vyrobeny z konstrukční oceli ČSN 12 050 (1.1191).

Klíčová slova: víceosé frézování, dokončování, soudečková fréza, CNC frézování, řezné

síly, jakost povrchu

ABSTRACT

This thesis deals with the problem of multi-axis milling of shaped surfaces simulating

a mould cavity. In the theoretical part the milling technology is discussed, the milling tools

and the principle of CNC machining are described. Basic information from the field of

surface quality evaluation is also mentioned.

The practical part deals with the investigation of the effect of two spindle finishing

tools on the form surface under given cutting conditions. The practical part describes the

sample preparation procedure and the general procedure for programming G-code in NX

software. The practical part results in the evaluation of cutting forces, surface roughness and

cutting chips. All specimens were made of structural steel CSN 12 050 (1.1191).

Keywords: multi-axis milling, finishing, barrel mill, CNC milling, cutting forces, surface

finish
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ÚVOD

Frézování je jeden z nejrozšířenějších konvenčních výrobních procesů. V průběhu

posledních let zažívá toto odvětví technologie velký progres. Je to zapříčiněno hlavně

využíváním pětiosého obrábění. Dalo by se říct, že při obrábění v pěti osách neexistuje nic,

co by se nedalo obrobit. V návaznosti na tento technologický pokrok úměrně rostou

požadavky na tvarovou přesnost a kvalitu povrchu. Velké ohledy jsou taktéž kladeny na

vysokou produktivitu, kde se například díky správné volbě řezných podmínek, univerzální

strategie obrábění a efektivní volby nástroje docílí nejkratšího pracovního času.

Aktuálními výraznými pomocníky pro nejkvalitnější průběh výrobního procesu jsou

softwary CAD, CAM a CAE. Software CAD (Computer Aided Design) je designový nástroj,

jenž se využívá ve velkém spektru technologických odvětví (strojírenství, letectví,

stavebnictví, automobilový průmysl apod.). Software CAD umožňuje tvorbu součástí a

konstrukcí, které lze zobrazit ve 2D nebo 3D prostoru. Dalším důležitým softwarem je CAE

(Computer Aided Engineering), který umožňuje konstruktérovi zobrazit detailní simulaci

chování součásti v reálných podmínkách (např. když na součástku působí síla, tlak apod.).

Díky simulacím CAE lze predikovat vzniku kolizí a celkových chyb ještě před spuštěním

výroby. Posledním zmíněným softwarem je CAM (Computer Aided Machining), což je

počítačová podpora obrábění. CAM software dokáže v návaznosti na CAD modely

vygenerovat G-kód, který se po kontrole nahraje do výrobního zařízení. Pohyby stroje jsou

řízeny G-kódem a díky tomu lze říct, že celý výrobní proces probíhá automaticky.

Program NX od firmy Siemens disponuje všemi zmíněnými aplikacemi. V této

diplomové práci byl využit právě software NX, kde byly vytvořeny modely (CAD) a

samotné G-kódy pro frézování (CAM).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE FRÉZOVÁNÍ – VÝROBNÍ OPERACE

Technologie frézování spadá mezi nejpoužívanější metody třískového obrábění. Při

frézováním dochází k úběru materiálu díky rotujícímu nástroji, který se posouvá do

upnutého obrobku. Hlavní pohyb nejčastěji koná rotující nástroj a pohyb vedlejší nejčastěji

koná stůl, jenž je nasměrován v kolmém směru vůči nástroji. Obráběný materiál je upnut

v upínacím zařízením, které je připevněno ke stole frézky. Moderní obráběcí centra a víceosé

CNC frézky nabízí plynulé posuvné pohyby, které mohou být realizovány a kombinovány

ve všech osách stroje. Řezný nástroj je v technickém názvosloví označen jako fréza, což je

nástroj, který má různý počet řezných zubů rozložen po svém válcovém obvodu. Řezná

metoda frézování je přerušovaná, kde jednotlivé zuby frézy obrábí třísky proměnné tloušťky.

Technologie frézování nabízí dvě hlavní metody obrábění materiálu. Jedna z metod je

obrábění obvodem válcové frézy a druhou metodou je obrábění nazývané jako čelní

frézování (viz. Obr. 1). Frézování se nejčastěji používá pro vyhotovení dílů, které obsahují

drážky, kapsy, díry a trojrozměrné kontury povrchu. Frézování dále nachází své široké

uplatnění ve výrobě nástrojů. Například u vstřikovacích forem se v největším případě

tvarové dutiny frézují, jelikož nynější frézky umožňují obrábění ve více osách. Technologie

frézování se vyznačuje poměrně velkou výkonností současně s vysokou kvalitou obrobené

plochy. [1] [2] [3] [4]

Obr. 1 Válcové a čelní frézování [5]

1.1 Základní metody frézování

Metody frézování se rozdělují podle záběru a smyslu otáčení frézy. Metody jsou

popsány níže.
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1.1.1 Metody frézování podle záběru frézy

• Čelní frézování (end milling) – tento způsob patří mezi nejrozšířenější frézovací

operace a může se využívat ve velké kvantitě různých nástrojů. Výsledkem použití

této operace je vytvoření širokého a rovného povrchu díky zubům, které se nachází

jak na obvodě, tak na čele nástroje. Nejběžnější jsou frézy, které se vyznačují velkým

průměrem s několika řeznými zuby, které mají úhel nastavení 45°. Dále jsou

používány čelní frézy s kruhovými břitovými destičkami nebo čelní kotoučové frézy.

Čelní fréza je orientována kolmo k ploše obrobku, který bude rovině obrábět. Díky

kolmému nastavení nástroje k obrobku dochází ke konstantnímu množství odebírané

třísky. Čelní frézování nachází svého největšího využití u frézování rovných ploch

nebo u frézování dutin s rovným dnem. Aktuálně čelní frézování nabízí i možnost

dokončování plochy s použitím hladících břitových destiček. [1] [3] [6] [7] [8]

Obr. 2 Čelní frézování [5]

Obr. 3 Dokončování hladícími břitovými destičkami [6]
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• Válcové frézování (peripheal milling) – tato metoda využívá pro úběr materiálu

zuby, které jsou rozloženy po obvodě válcového nástroje (Obr. 4). Osa válcového

nástroje je kolmá vůči směru posuvu. K samotnému úběru materiálu dochází díky

rotačnímu pohybu válcové frézy v kombinaci s přímočarým pohybem obrobku.

Celková dráha břitu znázorňuje prodlouženou cykloidu. Největší využití válcového

frézy se nachází u frézování desek, profilového frézování, frézování hlubokých

drážek a frézování zubů ozubených kol. [1] [5] [7] [8]

Obr. 4 Válcové frézování [5]

1.1.2 Metody frézování podle smyslu otáčení nástroje a pohybu obrobku

Vždy, když je zub frézy v záběru, tak podstupuje rázovému namáhání. Aby došlo ke

kvalitnímu obrobení, je nutné zvolit vhodný princip kontaktu mezi ostřím a obrobkem

v okamžiku startu a konce řezu. Během frézování se obráběný materiál posunuje ve směru,

nebo proti směru rotujícího nástroje. Rozeznávají se dva způsoby frézování:

• Sousledné frézování (climb milling) – při tomto způsobu frézování má fréza stejný

smysl otáčení jako směr posuvu obrobku. Při sousledném frézování dochází

k menšímu tření mezi nástrojem a materiálem, což vede k minimálnímu vzniku tepla.

Je to zapříčiněno z důvodu, jelikož posuv a smysl otáčení frézy je totožný. Z obrázku
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(Obr. 5) je patrné, že při záběru se tloušťka třísky mění od maxima do minima. Řezné

síly při sousledném frézování jsou rovněž proměnné. V průběhu řezu se řezné síly

opět zmenšují. Dá se konstatovat, že maximální řezné síly nabývají hned při startu

řezu. Při tomto postupu se samotné upínání obrobku stává vhodnější, jelikož směr

řezné síly má tendenci obrobek zatláčet do upínacího zařízení. Tyto faktory vedou


[…]


jednotlivých třísek. Z těchto délek následně vzešla průměrná hodnota délky, což je

znázorněno v grafech jako jeden bod dané křivky. Nejdelší naměřená tříska tohoto souboru

měla délku 8,016 mm (R250 OUT S fz 0,05). Nejkratší tříska nabývala délky 3,849 mm

(R250 IN N fz 0,04).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 91

Obr. 84 Závislost délky třísek na boční posuv

Obr. 84 znázorňuje graf řezných třísek, které vznikly frézováním pomocí

tangenciálního soudečkového nástroje (R85). Celkové délky třísek jsou oproti předešlému

zástupci výrazně delší. Nejdelší hodnoty vykazoval soubor dat R85 IN S fz 0,04, kde

maximální délku činila konkrétně hodnota 17,231 mm.

Níže je vložená tabulka, v které jsou zmíněny průměrné hodnoty délek třísek ze všech

vyhodnocených souborů dat. Průměrná hodnota vzešla ze 45 měřených délek třísek.

Tab. 19 Obecné zobrazení délek řezných třísek

Metoda frézování Průměrná délka třísek [mm]

R250 IN N 4,649 mm

R250 OUT N 5,415 mm

R250 IN S 5,460 mm

R250 OUT S 6,486 mm

R85 IN N 9,262 mm

R85 OUT N 8,164 mm
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá problematikou pětiosého obrábění tvarových ploch.

Cílem bylo stručné seznámení s primárními informacemi, které jsou spjaty s technologií

frézování. V neposlední řadě diplomové práce bylo vytvoření experimentu na školním

obráběcím centru DMG MORI DMU 50.

V experimentální části bylo cílem zjištění vlivu volby nástroje a řezných podmínek

na jakost povrchu formy. Hlavní roli hrály v praktické části 2 dokončovací nástroje. Oba dva

nástroje byly dodány výrobcem SECO TOOLS a v praxi je lze dohledat pod označením

,,soudečkové (barelové) frézy“. Nástroje se od sebe lišily rozměrem profilového rádiusu a

počtem pracovních zubů. První ze dvou nástrojů měl tangenciální tvar s profilovým

rádiusem 85 mm a 4 pracovními zuby. Druhý nástroj se vyznačoval kapkovitým tvarem

s profilovým rádiusem 250 mm a 6 pracovními zuby. Tyto dokončovací frézy jsou obecné

známy, že díky velké kontaktní ploše s obrobkem dokážou několikanásobně zvýšit

produktivitu výrobního procesu.

V experimentu byly zvoleny 2 zkušební vzorky, na kterých byla vytvořena tvarová

plocha pro dokončování soudečkovými frézami. Před samotným spuštěním experimentu

byla zvoleny řezné podmínky, při kterých bude experiment probíhat. Byly zvoleny 2 metody

frézování (sousledné a nesousledné), 2 konstantní parametry (vc 230 m/min; ap 2,5 mm) a 2

proměnlivé parametry (fz a ae).

V návaznosti na experiment se vyhodnocovalo hned několik záležitostí.

Vyhodnocovala se jakost povrchu (pomocí Ra, Rz a Rδc), řezné síly při obrábění a tvar

s délkou řezných třísek.

U vyhodnocení průměrné aritmetické hodnoty drsnosti profilu (Ra) byl zaznamenán

překvapivý fakt. Nejdrsnější povrchy byly totiž vyhodnoceny u nejnižšího posuvu na zub (fz

0,03 mm). Nejkvalitněji obrobený povrch se vyskytoval u všech posuvů na zub se zvolenou

šířkou záběru (ae) 0,2 mm, lze tedy říct, že se tyto řezné podmínky jevily u obou zkoumaných

nástrojů a parametrů za nejoptimálnější. Ostatní parametry drsnosti vycházely téměř

obdobně. Obecně lze říct, že z ohledu na jakost povrchu je stabilnější nástroj s označením

R85, jelikož z vyhodnocených grafů nebyly zaznamenány hodnoty, které by jednoznačně

přesahovaly rozsah jemného frézování.
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Vyhodnocení řezných sil ukázalo, že při dokončování tvarových ploch je při obou

metodách frézování více zatěžován nástroj s označením R250. Ve všech grafech při různých

řezných podmínkách nabývaly vždy větší celkové řezné síly u kapkovité soudečkové frézy.

Poslední vyhodnocující záležitostí byl tvar s délkou řezných třísek. Řezné třísky u

kapkovité soudečkové frézy (R250) vykazovaly tvar, který byl charakteristický krátkou

délkou a zalomením v polovině délky třísky. Řezné třísky u tangenciální frézy (R85) byly

výrazně delší a měly nutkání se zkrucovat do tvaru dloužené vrtule.

Oba nástroje vykazovaly při vhodně použitých řezných podmínkách kvalitní hodnoty

drsností obrobených ploch. Nutností je ovšem zmínit, že u použití kapkovité frézy (R250)

hodnoty Ra při frézování maximálním bočním posuvem nejednou nečekaně vzrostly. Tento

úkaz nabízí možnost dalšího výzkumné šetření, kde by mohl být například zkoumaný vliv

drsnosti povrchu na zvolení vysokého posuvu na zub. U tangenciální frézy (R85) bylo

zaznamenané podobné chování, avšak ne v takové míře. S ohledem na zatížení nástroje při

obráběcím procesu se nižší hodnoty přikláněly k nástroji s označením R85.

Z celkového vyhodnocení vyplývá, že volba nástroje nemá vliv na velikost a tvar

třísky (velikost třísek se výrazně nelišila). Při dokončování strmé tvarové plochy (IN, OUT)

by byl zvolen nástroj R85, jelikož řezné síly nabývaly nižších hodnot a hodnoty drsnosti při

použití několika řezných podmínek byly stabilnější. Použití nástroje R250 by náleželo u

dokončování jiných tvarových ploch.
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