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Vliv volby nástroje na jakost povrchu formy

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá vlivem řezných podmínek na jakost obráběného povrchu.

V teoretické části by bylo vhodné využít více odborných zdrojů zabývajících se řešenou

problematikou a tyto zdroje následně využít také při experimentální části práce. Celkově

práce obsahuje menší množství odklonů od šablony a manuálu určeného pro zpracování

závěrečných prací. Uvedené nedostatky nejsou pro úroveň práce klíčové. Praktická část práce

obsahuje řadu experimentálních měření s následným vyhodnocením. Je zpracována pečlivě a

přehledně.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Při obrábění nebylo využito chlazení obráběných ploch. Jaké jsou doporučení výrobce?

Předpokládáte teplotní ovlivnění obráběných ploch jednotlivých provedených měření?
2. Vyhodnoťte nejvhodnější experimentálně zjištěné parametry pro obrábění s parametry

udávanými výrobcem nástrojů.

V Zlín dne 24.05.2023

Podpis oponenta diplomové práce